A illi interdum occurrentibus terriulentis gravius a cæpio deterritum esse: ita sane, ut inuitatis caelestis consiliis, templum quidem, seu potius templi habitatorem Christum verum Deum nostrum, honore prosequeretur, ac lucernis accensis placaret; deincepsque, sacri loci ingressu universum Babilonicum exercitum prohiberet, novamque mansuetudinem ac ferociae barbari minime respondentem, degentibus in urbe Nicæa ostenderet: quæ ipsa, non paucis alienigenis salutis fuit; si quis enim ab eis capius fuisset, modo tantum nuda simulatione Nicænum se jactasset, omne mox ab eis impendens periculum depulit.

Hæ sunt gratiæ hospitalitatis in Patres, quæ etiam futuris temporibus, eorum pro Nicæa curam possint ostendere. Ii porro haud secus ac limpidi fluvii ex uno Nicææ fonte divisi, ad suum quisque gregem venerunt, beatæ peregrinationis fructum reportantes, mundo salutare fidei symbolum. Cumque in veneranda senectute, ac vitæ e virtutis ratione institutæ profectu incolatus sui illustrassent curriculum (14), beatam sortem consecuti sunt. Benignus autem et clemens Deus, servorumque suorum amator beneficus « qui eos glorificat, qui ipsum glorificant? » cum animarum felicitate in cœlis reposita donasset, nec ipsa eorum castissima corpora dimisit sine præmio sed novo ac insolito miraculo, per hæc quoque suos honoraavit ministros. Communem enim mortem, somni instar naturalis, eis induxit: eoque factum, ut ad hæc usque tempora, horum Patrum, quæ Dei vasa fuissent (15), corpora, in uniuscujusque paræcia minime dissoluta permanserint. Horum autem fortasse sunt multi quoque alii testes, qui suis ipsi oculis per loca alia aliaque, rem ejusmodi spectaverint, ac sanctos ipsos, velut somno tenerentur, in eorum loculis cum aliqua quandoque occasione ii aperirentur, amplexi sint. Quin etiam sumus nos quoque ejusmodi spectaculi nihil falsi testes. Nam Leontii Cæsariensium Ecclesiæ sanctissimi præsulis, viri angelis paris (cujus multi quidem, priusquam etiam veniret ad synodum Nicænam, emanarunt sudores propter fidem; per quem vero multi martyres ac victores athletæ adversarium prostraverunt), ejus item vitæ magisterio non pauci cœlestes cives evaserunt: (ex iis enim unus

vel juxta quosdam 24: quod congruit ut παροικία, pro diæcesi propria uniuscujusque episcopi sumitur.

(15) *Quæ Dei vasa fuissent*. Male interpr. *Quæ hos Patres suscipere corpora*. Quanquam enim potest nonnihil Platonicè admitti ea propositio, velut explicat sanctus Methodius I. *De resurr.*, Nos. 4 animæ, nihil hæc tamen ad mentem auctoris et propositum. Porro sunt nostra ipsa corpora θεοδόχα. *Suscipiant Deum* ratione animæ, in qua per cognitionem et amorem peculiarissime inhabitat.

quoque est Gregorius, magnus inter victores athletas, qui invenit reliquias sanctorum martyrum Rhispimes et Gaiana, et impudicum Tiridatem prius quidem prostravit, tumque ad fidem deduxit [16] hujus, inquam, præclari Leonitii, pretiosas reliquias una nobiscum plures viderunt, quæ nec pilos abjecerant, nec ungues amiserant, sed omni unguentorum fragrantia plenæ erant. Ne cui vero hæc fidem superare videantur: quippe ejusmodi sunt, ac his majora dona gratiæ, ad fidelium exultationem, ad laudem Ecclesiarum, ad Christi gloriam Dei nostri, cum quo Patri gloria, et vivifico Spiritui, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

Ἀψίμης καὶ Γαϊάνης εὐρετῆς, καὶ τοῦ ἀκολάστου Τηριδάτου καθαιρέτης μὲν τὸ πρότερον, ἀγωγεὺς δὲ πρὸς τὴν πίστιν τὸ δεύτερον. Τοῦτου τὸ τίμιον λείψανον πλείονας σὺν ἡμῖν ἐωράκασι, μήτε τὰς τρίχας ἀποβροχάμενον, μήτε τοὺς δονυχας ἀποβαλλόμενον· πάσης μὲν οὖν μύρων εὐωδίας ἀνάπλεων. Καὶ μὴ τινι ταῦτα τὴν ἀπιστίαν ἐμποιῆση. Τοιαῦτα γὰρ καὶ μείζονα τούτων, τῆς χάριτος τὰ δωρήματα, εἰς καύχημα τῶν πιστῶν, εἰς ἐπαινον τῶ Ἐκκλησιῶν, εἰς δόξαν Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ δόξα, καὶ τῷ ζωοποιῷ Πνεύματι, νῦν καὶ δεῖ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων Ἀμήν.

Fr. Combefisii notæ.

16) *Ad fidem deduxit.* Ubi nihil æquivocum. Vitiose edita, ad finem. Sic refert fontes adire, quod toties inculcat magnus Hieronymus Porro grande hoc miraculum incorruptionis, qualem auctor describit Leonitii, haud putem commune toti illi Patrum cœtui, quamvis possit fuisse non omnino propria solius Leonitii. Baronius, ann. 325, ubi enarrat quæ spectant ad Nicænam synodum, ea retexens quæ de Leontio auctores constanter asserunt, nimirum interfuisse illum eidem synodo cum ageret Cæsareæ episcopus, lapsum memoria arbitratur magnam Basilium, qui dicat Hermogenem ejus successorem sedisse inter Patres in eo concilio. *Illud vero, inquit, monendum putamus: cum omnes affirmant citati auctores, Leontium Cæsareæ in Cappadocia episcopum interfuisse Nicæno concilio, cui et subscriptus inter alios reperitur in calce, ut nulla de his possit suboriri dubitatio; putatur sanctus Basilium (quod humanum est) memoria lapsus esse cum Leontii successorem Hermogenem sedisse ait cum Patribus in Nicæno concilio, sic dicens: Hermogenes ex diametro hostis erat Arii improbatæ opinionis, quemadmodum manifestum est ex fide, quæ primum ab illo viro Nicææ pronuntiata est. Alio loco idem Basilium nominat eundem Hermogenem episcopum Cæsareæ Cappadociae civitatis.* Primum epist. 82, alterum 74. Putatur itaque, sed puto male putantibus. Plane in aliis, ac tempore vel consuetudine remotioribus possit humanus ille lapsus irreperere, vel Basilio; ut autem in Leontio cujus ipse discipulus fuerit ac successor, quanquam Hermogene et Eusebio intermediis, nemo sane probabili satis ratione, et ut veli sensate locutum Basilium, dixerit. Deinde esset illa probatio levior, ut ideo esset Hermogenes ex diametro oppositus errori Arii, quia sedisset inter Patres in concilio Nicæno, ac una cum aliis fidem pronuntiasset, siquidem non decerant inter illos fautores Arii ac veri Ariani, qui et ipsi inveniantur synodo subscripti. Aliud ergo peculiare voluit Ba-

silium in decessore suo Hermogene integerrimæ ejus fidei ac omnino adversæ Ariano dogmati, certum revera indicium, quod nimirum de eo tradit epist. 519 ad Innocentium, dum ei successorem a Basilio petenti cœu a primate, in hunc modum satisfacit: *Περὶθλεψάμενος ἐν τῷ συνεδρίῳ τοῦ πρεσβυτερίου τοῦ κατὰ τὴν πόλιν, ἐξελεξάμην, τὸ τιμιώτατον σκεῦος, τὸν ἑγγονον τοῦ μακαρίου Ἑρμογένους, τοῦ τὴν μεγάλην καὶ ἁρόχτητον πίστιν γράψαντος ἐν τῇ μεγάλῃ συνόδῳ· Diligenter perspicuens in cœtu presbyterorum urbis, elegi vas pretiosissimum, nepotem scilicet B. Hermogenis, qui magnam illam ac firmissimam fidem in magna illa synodo conscripsit.* Hoc, inquam, voluit Hermogeni singulare, ut ei a synodo fuerint commissæ partes condendi symboli, quod ipsa, ab eo conditum, ac ipse in ea et per eam ἐξερωνήσει, claro præconio edidit: vel si adhuc in minoribus constitutus, haudquaquam inter Patres sedens, suamet illud voce extulit. Qua ergo ratione Alexander senex Athanasium diaconum jam dum strenuissimum fidei athletam, et certantibus in ipsa synodo gloriosum comitem habuerit præclarissimum Leontium mirabilem Hermogenem tunc forte presbyterum, ac tantæ jam famæ doctrinæ, sicque probata fide, ut id ei muneris a sancta illa synodo potuerit concedi, meruitque brevi post tanti Patris dignus successor ejus thronum suscipere, atque ad magnum ipsum Basilium, cui cœu ex oraculo post Leontinum ac Leontii successione, ut narrat Amphilocheus, repositus esset, mediante Eusebio et ipso orthodoxo, transmittere: a qua tanta successione nec Helladius Basilii successor ac discipulus quidquam fuit alienus, vir ipse egregius, ac fidei strenuus defensor, cum eodem Amphilochio, Gregorio Nysseno, etc. Sic multa peccat Baronius exponendis auctoribus, quos deflorat, atque utinam s.c. deflorantem, aut etiam eorum integros exseribentem locos ac tractatus, Spondanus continuator imitatus esset.

ANNO DOMINI CXL.

JOSEPHI GENESII CHRONOGRAPHIA

Exstat inter Scriptores Byzantinos qui post Theophanem scripserunt. Vide tomum CIX, col. 989

CIRCA MEDIUM SÆCULUM X.

ANONYMI

VITA SANCTI LUCÆ JUNIORIS.

(COMBESIS. Auctar. noviss. II.

MONITUM.

Sunt certe ea Acta valde illustria, nec ecclesiasticæ historiæ eorum temporum inutilia, tametsi Baronius ipsum quoque nomen viri tanti ac Lucæ Junioris ignoraret. Sunt illa proluxiora, quam ut commodum videatur integra exscribere et dare. Operæ ergo pretium facturum putavi, ut præcipua ac selecta quæque illorum darem, ac quibus maxime vel historia ecclesiastica illustrari videatur, vel mores institui ac formari, omissis nonnullis miraculis, accisoque nonnunquam longo illo verborum fluxu, que auctor res exaggerat exornatque : ut nulla non ejus, vel verbo tenuis daturus sim ; sed non omnia ejus : etsi illa ipsa non pauca futura sunt, ac quibus, ipsi quoque avido lectori, non satis videatur factum.

ΒΙΟΣ ΚΑΤ' ΕΚΛΟΓΗΝ

ΤΟΥ ΟΣΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ ΚΑΙ ΘΑΥΜΑΤΟΥΡΓΟΥ

ΛΟΥΚΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ

ΤΟΥ ΕΝ ΕΛΛΑΔΙ ΚΕΙΜΕΝΟΥ.

EXCERPTA VITÆ

S. P. N. AC MIRACULORUM PATRATORIS

LUCÆ JUNIORIS

IN HELLADE SEPULTI.

Ὁ καλὸς τὰ πάντα καὶ μέγας Λουκᾶς, αὐτὸς μὲν ἂν τῆς Ἑλλάδος ἐστὶ βλάστημα, κόσμημα δὲ μᾶλλον εἶπεν καὶ κομιδὴ ποθεινὸν ἐντροφίμα προσθήσῃ δὲ ὅτι καὶ στέφανος δόξης. Οὐ γὰρ ὤφθη περὶ τὴν ἐνεγκοῦσαν ἀχάριστος· ἀλλὰ καὶ λίαν καλοῖς αὐτὴν ἠμείψατο καὶ περιδλέπτοις αὐχήμασιν.

Οἱ δὲ γε τούτου πρόγονοι, ἐξ Αἰγίνης ὤρμηνται τῆς νήσου Αἰγίνης, ἥτις περὶ τὴν Αἰγαῖον περικεῖται κόλπον. Οἱ τὰς συνεχεῖς ἐφόδους τῶν ἐκ τῆς Ἰωνίας οὐ φορητὰς εἶναι νομίσαντες, αὐτοὶ τε καὶ

Bonus per omnia ac magnus Lucas, Hælladæ provinciæ germen est, seu potius ornamentum, admodumque desiderabilis deliciæ; ad idam vero, etiam corona gloriæ. Neque enim visus est ingratus in patriam; quin præclaris illi ac illustribus cumulis vicem rependit.

Ejus porro majores Ægina insula erant oriundi: Ægina, inquam, quæ est sita ad Ægeum sinum. Hi, continuas Agærenorum invasiones intolerandas rati, una ipsi ac reliqui omnes incolæ, charum

patriæ solum vis redituendæ causa relinquentes, A transmigrant, ac per diversas singuli disperguntur urbes, matris loco adhibentes noveceas : atque alii quidem Cecropis, alii Pelopis, Cadmi alii, aliasque alii regiones ac loca occupantes, in eis sedes ligere cogebantur.

Divini itaque Lucæ avi, ad Phœcidis, sive Chrysi provinciam commigrantes, ad maritimum quemdam montem, Joannis appellatum, sui incolæ tabernacula fixerunt. Quia tamen per id tempus, quibus is iudiciis novit, ejus sunt iudicia abyssus multa¹, Ismaelitæ mare infestantes, omnique sinu, portu, ac ora latrocinantés, jam quoque, prohi dolor! eam partem incurabant; B rursus loco cedere necesse habuerunt. Quemdam itaque portum Bathyn nomine auris commodum (1) ac tranquillum petentes, domicilium ponunt; ubi tempus non modicum commorati, admirabilis Lucæ patrem gignere promerentur: eumque, martyrum primi nomine honestantes, congrue utique nomini educandum curarunt. Verum hinc quoque, ad oppidum quoddam, Castorium nomine (2) commigrantes, illic habitaverunt. Hic porro nonnullum errandi finem facientes, solatii aliquid pro eo exsilio, quo extra patriam vagati essent, percipere visi sunt. Utque id non tunc statim, haud tamen longiori tempore interposita mora evenit... Qui enim peregrinanti Jacob comes ac auxillator fuit², C atque divitem ex paupere fecit: quique eum, qui prius in baculo Jordanis fluentia transmisisset, boum armentis ac gregibus ovium locupletem reduxit: ipse plane horum quoque pecora ac substantiam reliquam palam benedicens, eo augmento donavit, ut nedum nulli substantiis deteriores viderentur, verum etiam iis indigenas non parum superarent.